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Četras pilsētas Somijā piedāvā iedzīvotājiem finansiālu atlīdzību 

par invazīvo spāņu gliemežu likvidēšanu, piešķirot sešus eiro par 
katru litru savākto gliemju. 

Lapēnranta, Turku, Kerava un Jemsē pilsētas šim mērķim ir 
piešķīrušas katra 1750 eiro. Dalībnieki izmanto lietotni 
Crowdsorsa, kas uzskaita invazīvo sugu iznīcināšanu vietējā 

mērogā. Lietotne iepriekš ir izmantota, lai kontrolētu kaitīgas augu 
sugas, piemēram, lupīnas un puķu sprigani. 

Spāņu gliemji, kas pazīstami ar straujo izplatību un kaitējumu 
dārziem un kultūraugiem, labi vairojas mitros apstākļos. Katrs 
gliemis spēj dēt simtiem olu. Lapēnrantā, kur invāzija ir īpaši plaša, 

pilsētas apsaimniekotāji ir sākuši bez maksas izdalīt iedzīvotājiem 
glemju indi. 
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Maisa Hautala, Lapēnrantas pilsētas dārzniece norāda: “Jau 
pagājušajā vasarā situācija vairs nebija kontrolējama. Mēs 
saņēmām milzīgu skaitu ziņojumu par spāņu gliemjiem.” 

Neskatoties uz finansiālo stimulu esamību, sabiedrības reakcija, 
tomēr, ir bijusi visai neliela. Toni Paju, Crowdsorsa izpilddirektors, 
teica: “Es domāju, ka gliemju nogalināšana ir nepatīkamāka un 
prasa vairāk pūļu nekā, piemēram, lupīnu iznīcināšana.” Viņš arī 
norādīja uz ētiskajām problēmām, ko izteica daži iedzīvotāji. 

Gliemju medības prasa sagatavošanos. Akcijas dalībniekiem 
jāievāc invazīvie gliemji, izmantojot cimdus vai instrumentus, 
piemēram, šķēres, knaibles vai pinceti, lai izvairītos no saskares, 
jo gliemji var pārnēsāt kaitīgas baktērijas, piemēram, listerijas un 
zarnu nūjiņas. Efektīvas iznīcināšanas metodes ir gliemežu 

pārgriešana uz pusēm ar šķērēm, saspiešana ar akmeni vai 
izmantojot verdošu ūdeni. Daudziem, tostarp vietējai iedzīvotājai 
Ēvai Koponenai, verdošs ūdens, kā gliemju likvidēšanas metode, ir 
vēlamākais variants. „Gliemju pārgriešana izklausās visai 
atbaidoši,” uzsvēra Ēva Koponena. 

Lai saņemtu atlīdzību, dalībniekiem jāuzfilmē video, kurā redzams, 
kā gliemeži tiek ievietoti slēgtos viena litra konteineros un izmesti, 
atbilstoši norādēm, īpašos atkritumu konteineros. Pēc tam video 
jāaugšupielādē Crowdsorsa lietotnē. Ja video tiek pieņemts, nauda 
tiek pārskaitīta kampaņas dalībnieka kontā. 

Kampaņa ir daļa no Somijas plašākas invazīvo sugu apkarošanas 
stratēģijas, kuras mērķis ir mazināt vietējai dabai svešo organismu 
radīto kaitējumu videi un ekonomikai. Kampaņa neattiecas uz 
pelēko gliemezi, kas ir vietējā suga un ko bieži sajauc ar spāņu 
gliemi. 

 


